
Pag. 1 di  4 

IL PRESENTE ATTO SOSTITUISCE INTEGRALMENTE QUELLO DI PARI NUMERO E DATA, PUBBLICATO 
DAL 18.07.2016   AL  10.08.2016,  PER ERRATO INSERIMENTO DI ATTO DIVERSO. 
            IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to DOTT.SSA M. COLAIEZZI 

 
Rep. Gen. 1541 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del 

 Consiglio Comunale 
 

Seduta  del 27 giugno  2016 n. 76 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 
(ART. 175, COMMA 2, DEL DLG. N. 267/2000). 
 
L’anno duemilasedici il giorno 27 del mese di giugno alle ore 15,45 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 2a convocazione. 
Sono presenti: 
 
il Sindaco Pres. Ass.    

D’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo 
 

X 09 – FORTI Marcello X  

02 - CIERI Tommaso X  10 – MARINO Patrizio X  

03 - COCCIOLA Ilario X  11 – MUSA Franco X 
 

04 - COLETTI Tommaso X  12 – POLIDORI Vincenzo X  
05 – BERNARDI Gilberto X  13 – SCIMO’ Francesco X  

06 - DI MARTINO Remo X 
 

14 - SCARLATTO Alessandro X 
 

07 – RICCI Carlo E.M. X  15 – SECCIA Alessandro X  

08 - FRATINO Nicola  X 16 – UCCELLI Marco X  
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 15 e assenti n. 2  la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
Il Presidente del consiglio Avv. Ilario Cocciola pone in discussione l’argomento in oggetto 

 



Pag. 2 di  4 

 
 

Il Presidente dà per letta la proposta di delibera. 

Interviene il consigliere Ricci, come da resoconto allegato. 

Escono dall’aula i consiglieri Marino, Cieri e Musa . 

A questo punto il Presidente mette in votazione la proposta di delibera. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 in data 03.06.2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2016/2018; 
PREMESSO altresì che con propria deliberazione n. 69 in data 03.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2016/2018 - annualità 
2016 - al fine di assicurare la dovuta copertura finanziaria agli oneri derivanti dal riconoscimento di debiti 
fuori bilancio, come da propria deliberazione in data odierna, mediante utilizzo di quota appositamente 
accantonata dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio finanziario 2015, come da propria deliberazione n. 
del 03.06.2016, con la quale si è provveduto ad approvare il rendiconto del predetto esercizio 2015; 
RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, 
ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di 
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza 
e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizio 2016 del quale si riportano 
le risultanze finali: 
 

ANNO 2016 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 657.000,00  
CA € 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 657.000,00 
CA  € 657.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  
CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 657.000,00 € 657.000,00 
CA € 657.000,00 € 657.000,00 

 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere b) e c) quale parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 



Pag. 3 di  4 

Con voti favorevoli 9, contrari 1 (ricci), astenuti 2 (Di Martino e Polidori), resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 

trascritte; 
2) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2016 

 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 657.000,00  
CA € 657.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 657.000,00 
CA  € 657.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  
CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 657.000,00 € 657.000,00 
CA € 657.000,00 € 657.000,00 

 
3) Di dare atto del permanere: 

 
a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta 
dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 

4) Di approvare l’allegato d) alla presente deliberazione, contenente i dati della variazione di bilancio di 
interesse del Tesoriere; 

5) Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti  

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
T. COLETTI 

           
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 
15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 19 settembre 2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 



Pag. 4 di  4 

 
La suestesa deliberazione diverrà eseguibile il 13.09.2016 ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 19 settembre  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 


